N. Q. 6, 16, 1 *Quemadmodum tam diuersas radices... foueret (terra) ...nisi multum haberet animae.*

N. Q. 6, 16, 3 *Non posset autem tam multa tantaque et seip-sa maiora terra nutrire, nisi plena esset animae.*

a n i m a = «respiración, aliento que se exhala» (pero englobando a la vez el sentido de «vida»).

Ep. 24, 11 *si ostendero non fortes tantum uiros hoc momentum efflandae animae contempsisse.*

N. Q. 3, 18, 1 *Ipsa colluctatione animam efflanti rubor primum, deinde pallor suffunditur.*

H. F. 1308 *hanc animam leuem / fessamque senio nec minus fessam malis / in ore primo teneo.*

Oed. 367 *non animae capax / in parte dextra pulmo sanguineus.*

a n i m a = «vida» (con tal sentido neto, como existencia temporal del alma unida al cuerpo).

Prou. 6, 7 *uolui nihil feci facilius quam mori. Prono animam loco posui: trahitur.*

Prou. 6, 9 *Ipsum illud quod uocatur mori, quo anima discedit a corpore.*

N. Q. 6, 32, 4 *Pusilla res est hominis anima, sed ingens res est contemptus animae.*

Clem. 3, 1, 4 *nec haec uilitas sui est aut dementia pro uno capite toto milia excipere ferrum ac multis mortibus unam animam redimere nonnumquam senis et inualidi.*

Clem. 3, 10, 5 *alioqui, ubi quiescenti paria metuuntur, incurrere in periculis iuuat et ut aliena anima abuti.* El contexto confirma el valor de «vida» para *anima*.

Ep. 4, 3 *Mors ad te uenit? timenda erat, si tecum esse posset: ..."difficile est, inquis, animum perducere ad contemptio-nem animae".* Nótese la diferencia de significado entre *animum*, «voluntad» y *animae*, «vida».

Ep. 76, 28 *et uir fortis ac iustus, cum mortis suae pretia ante se posuit... salutem omnium pro quibus dependit animam,*

in summa uoluptate est et periculo suo fruitur «...por quienes consume su vida»...

Ep. 101, 12 *est tanti habere animam ut agam?* Aquí *animam* participa del sentido de «existencia» y por el verbo *agam* de «principio de vida».

Ep. 101, 14 *cui multae moriendi causae etiam citra crucem fuerant, trahere animam tot tormenta tracturam?* El contraste con *moriendi*, que precede, confirma el valor de «vida» para *animam*.

Ep. 108, 19 *Interim sceleris hominibus ac parricidii metum fecit, cum possint in parentis animam inscii incurrere et ferro morsuue uiolare, si in quo cognatus aliquis spiritus hospitaretur.*

Troi. 964 *Dura et infelix age / elabere anima.* Este pasaje poético engloba con el sentido de «vida» el de «principio o espíritu vital».

Pho.en 165 *hac extrahe animam duram, inexpugnabilem.* Este *animam* participa de «vida» y de «principio vital».

Med. 663 *uxor inpendens animam marito.* Es frase similar a la de la Ep. 76, 28, poco ha citada.

a n i m a = «principio de vida» en cuanto se diferencia del cuerpo, bien porque se contrapone explícitamente, bien porque está a punto de separarse de él, bien porque se considera ya separado.

Tr. 14, 8 *Vos quaeritis an immortales animae sint; ego iam sciam.*

Tr. 14, 9 *Promisitque, ...circumiturum amicos et indicaturum quis esset animarum status.*

Tr. 14, 10 *Ecce animus aeternitate dignus, qui... in ultimo illo gradu positus, exeuntem animam percontatur.* Este texto es sumamente interesante por el uso tan próximo y contrapuesto de *animus / anima*, interpretado el primero como «un hombre, una persona», y el segundo como «principio vital humano».

Ir. 2, 26, 4 *Atqui ut his irasci dementis est quae anima carent.* Aquí *anima* tiene el valor general de «principio de seres vivientes».

Pol. 1, 2 *Eat nunc aliquis et sinpulas comploret animas!*

Ep. 26, 8 *Quid egeris tunc apparebit, cum animam ages.*

Ep. 40, 19 *Senilis anima.*

Ep. 54, 2 *aliud enim quicquid est aegrotare est, hoc animam agere.* En estos dos últimos textos se emplea el giro idiomático *animam agere* = «estar a punto de entregar el espíritu», que viene en uso desde Cicerón.

Ep. 57, 7 *Nunc me putas de stoicis dicere, qui existimant animam hominis magno pondere extriti permanere non posse et statim spargi, quia non fuerit illi exitus liber.* Nótese el concepto de los estoicos sobre la naturaleza del alma.

Ep. 70, 19 *Non est quod iudices hoc fieri nisi a Catone non posse, qui, quam ferro non emiserat animam, manu extraxit.*

Ep. 58, 10 *quaedam quae animam habent nec sunt animalia.*

Ep. 58, 14 *quaedam animum habent, quaedam tantum animam.* Como se ve, en estos dos textos se refiere al «principio vital» de cualquier viviente, aun vegetal.

Ep. 76, 31 *et si scit sua nihil interesse utrum anima per os an per iugulum exeat, beatum uoca.*

Ep. 77, 13 *multa millia hominum et animalium hoc ipso momento, quo tu mori dubitas, animam uariis generibus emittunt.*

Ep. 95, 72 *et exponere Catonis illud ultimum ac fortissimum uulnus per quod libertas emisit animam.*

Ep. 101, 14 *Inuenitur aliquis qui malit inter supplicia tabescere et perire membratim et totiens per stillicidia emittere animam quam semel exhalare?*

Ep. 102, 2 *iuuabat de aeternitate animarum quaerere, immo mehercules credere.*

Ep. 108, 19 *Nulla (si illi credas, a Pitágoras) anima interit.*

Ep. 108, 20 *non credis, inquit (Sotion), animas in alia corpora atque alia describi et migrationem esse.*